
Protierozní ochrana půdy 

v zemědělském podniku 

z pohledu DZES 5

21.11., 5.12. a 6.12.2024

webinář

Webinář je pořádán za podpory Ministerstva zemědělství při České 

technologické platformě pro zemědělství.

1



Program webináře:

• Úvod
• Podstata, význam a rozsah eroze půdy
• Využití modelu dlouhodobé roční ztráty půdy
• Strategie ochrany půdy před erozí

• Legislativní úprava ochrany půdy před erozí
• Protierozní vyhláška
• Protierozní kalkulačka
• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“

• Požadavky standardu DZES 5
• Současné nastavení požadavků DZES 5
• Změna požadavků DZES 5 od 1.7.2025

• Požadavek standardu DZES 7B ve vazbě na plnění standardu DZES 5
• Podklady pro řešení eroze půdy v LPIS

• Stávající podkladová vrstva erozní ohroženosti půd
• Nová podkladová vrstva erozní ohroženosti půd
• Kontrola splnění standardu DZES 5 a DZES 7B

• Další informační zdroje o půdě

2



Úvod

Historie pojmu:
1541 – první známé použití tohoto pojmu 

(Robert Copland použil pojem eroze pro popis rozvinutých ohnisek v hrdle)

1774 – použití pojmu eroze mimo lékařství 

(Oliver Goldsmith ve své knize „Natural History“ píše o erozi země vodou)

Definice eroze:
Eroze je přirozený proces rozrušování a transportu objektů na zemském 

povrchu (půda, horniny, skála…).
Zdroj: http://cs.wikipedia.org

Pod tímto jménem geologie a fysikální geografie zahrnuje veškerou rušivou a 

částečně tvořivou činnost vody a elementů meteorologických, pokud se tato 

vztahuje k utváření povrchu naší země.
Zdroj: Ottův naučný slovník

3

http://cs.wikipedia.org/


Úvod

ČSN 75 0142  Názvosloví protierozní ochrany půdy

EROZE je rozrušování zemského povrchu vodou, větrem, sněhem, ledem a 

ostatními exogenními silami, popř. zesilované činností člověka, spojené s 

přemísťováním a ukládáním uvolněného materiálu.

VODNÍ (VĚTRNÁ) EROZE je rozrušování zemského povrchu vodou (větrem) 

spojené s přemisťováním a ukládáním uvolněného materiálu.

4



Úvod

ČSN 75 0142  Názvosloví protierozní ochrany půdy

NORMÁLNÍ EROZE 

= eroze, při níž je ztráta půdy nahrazována půdotvorným procesem

ZRYCHLENÁ EROZE 

= eroze, při níž ztráta půdy není 

nahrazována půdotvorným procesem

5



Úvod

ČSN 75 0142  Názvosloví protierozní ochrany půdy

PLOŠNÝ ODTOK = nesoustředěné stékání vody po povrchu terénu 

 PLOŠNÁ EROZE

6



Úvod

ČSN 75 0142  Názvosloví protierozní ochrany půdy

SOUSTŘEDĚNÝ POVRCHOVÝ ODTOK 

= odtok srážkových vod po povrchu pozemku vytvářející rýžky, rýhy a strže

 RÝŽKOVÁ, RÝHOVÁ  A STRŽOVÁ EROZE

7



Úvod

Další formy eroze:

8



Úvod

Změny krajiny - velikost pozemků:

9



Úvod

Změny krajiny - odstraněná stabilizace údolnic:

10



Úvod

Změny krajiny - odstraněná stabilizace údolnic:

11



Úvod

Změny krajiny – ztráta krajinných prvků:

12



Úvod

Změny krajiny - zábory půdy:

13



Úvod

Příčiny nadměrné vodní eroze:

• Scelování pozemků

• Ztráta krajinných prvků

• Zornění zemědělské půdy

• Utužení půdy a snížená infiltrační schopnost

• Pokles produkce a aplikace statkových hnojiv

• Změny početních stavů hospodářských zvířat

• Pokles obsahu organické hmoty v půdě

• Hospodaření na pronajaté půdě

• Změny ve struktuře pěstovaných plodin a osevních postupech

• Nevhodná agrotechnika zemědělských plodin

• Změny ve využití krajiny (změny land use)

• Změny klimatu

14



Úvod

Projevy nadměrné vodní eroze:

• Projevy zrychlené eroze na pozemku:

• ztráta ornice na části pozemku, 

• poškození plodin,

• odnos živin,

• chybějící porost zemědělských plodin

15



Úvod

Projevy nadměrné vodní eroze:

• Projevy zrychlené eroze mimo pozemek:

• zanášení komunikací zeminou,

• zanášení vodních nádrží a vodních toků zeminou, eutrofizace

• zanášení nemovitostí (domů, zahrad) zeminou,

• nové morfologické tvary v erozně ohrožených oblastech

16



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy

• USLE – Universal Soil Loss Equation 

(Univerzální rovnice ztráty půdy)

• Autoři rovnice D. Smith a W. Wischmeier 

 (USA, 1965)

• Jednoduchá

• Doporučovaná

• Existují podkladová 

 data

• RUSLE, MUSLE

17



Úvod

Zdroj: ČVUT Praha

18



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE)

G = R . K . L . S . C . P (t/ha/rok)

 R = faktor erozní nebezpečnosti deště

 K = faktor náchylnosti půd k erozi

 L = faktor délky svahu

 S = faktor sklonu svahu

  (LS = topografický faktor)

 C = faktor ochranného vlivu vegetace

 P = faktor účinnosti protierozních opatření

19



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE)

 

20



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE)

 

21



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE)

 

22



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE)

 

23



Úvod

• Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE)

• Využití v protierozní kalkulačce

• Gp – přípustná míra erozního ohrožení

24

Původní 
plán



Úvod

• Strategie resortu…

• schválena vládou 2.5.2016

• škody v důsledku degradace půdy

• vodní eroze ohrožuje 52,7 % z. p.

25



Úvod

• Strategický plán Společné zemědělské politiky České republiky 
na období 2023-2027
• Cíle SZP

26



Úvod

• Strategický plán Společné zemědělské politiky České republiky 
na období 2023-2027

• mezi slabé stránky ve vazbě na cíl týkající se ochrany a využívání přírodních 
zdrojů (půda) podle dokumentu patří:

• ohroženost půdy erozí a výskyt dalších degradačních procesů

• utužení půd

• nedostatečná retence vody v krajině

• nedostatek organické hmoty v půdě

• velký podíl pozemků s výměrou nad 50 ha

• pomalá realizace pozemkových úprav a technických protierozních 
opatření

• nedostatečné zajištění ochrany půdy na úrovni státu

• slabá ochota zemědělců zapojovat se do protierozních opatření

• nízké vnímání zodpovědnosti zemědělců za škody na půdě, vodě…

• chudé osevní postupy, nízká druhová diverzita polních plodin

27

Reakcí státu je např.:
• úprava legislativy

• požadavky podmíněnosti (DZES, PPH)

• dotační možnosti (AEKO, investice…)



Protierozní vyhláška

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

• prováděcí právní předpis: vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské 
půdy před erozí (úč. od 1.7.2021)

28



Protierozní vyhláška

• Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových 
úřadech
• § 2: cílem pozemkových úprav je mj. ochrana a zúrodnění půdy, zlepšení 

odtokových poměrů

• Vyhláška č. 13/2014 Sb., o postupu při provádění pozemkových 
úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav

• § 16: 

29



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• pojmy (§ 2):

30



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• přípustná míra erozního ohrožení (§ 4):

31



Protierozní vyhláška

• Vyhláška č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí
• způsob hodnocení erozního ohrožení (§ 5):

32



Protierozní kalkulačka

33



Protierozní kalkulačka

• Úvodní obrazovka

• Lokalizace (vybrat nebo vytvořit)

34



Protierozní kalkulačka

• Nová lokalizace
• ručně

• přes ID

35



Protierozní kalkulačka

• Správa lokalizace
• nová lokalizace (další)

• vybrat lokalizaci

• smazat lokalizaci

• editovat lokalizaci

36



Protierozní kalkulačka

• Načtená lokalizace
• mapa DPB uživatele

• seznam DPB s hodnotou Cp.Pp a dalšími údaji

• možnost úpravy sloupců (třídění, doplnění, přeskupení)

• mazání DPB

• vyhledávání

• ikonky nástrojů

37



Protierozní kalkulačka

• Upravená lokalizace
• doplnění kódu DPB a údaje o DZES 5

• seřazení podle kultury

• výběr konkrétního DPB

38



Protierozní kalkulačka

• Osevní postup 
• výběr (modelový nebo vytvořený vlastní) a zvolení (načtení)

• úprava osevního postupu

• vytvoření vlastního osevního postupu

39



Protierozní kalkulačka

• Načtení osevního postupu do lokalizace
• vypočtené C.P osevního postupu

• porovnání obou hodnot (Cp.Pp a C.P)

• zobrazení rozdílu (číselně) podle toho, zda dochází k překračování hodnoty 
přípustné ztráty půdy 

40



Protierozní kalkulačka

• Načtení osevního postupu do lokalizace
• zobrazení rozdílu Cp.Pp a C.P v mapě (barevně) podle toho, zda dochází k 

překračování hodnoty přípustné ztráty půdy 

41



Protierozní kalkulačka

• Načtení osevního postupu do lokalizace
• zobrazení rozdílu Cp.Pp a C.P (barevně) podle toho, zda dochází k překračování 

hodnoty přípustné ztráty půdy (vlevo), a zobrazení podkladové vrstvy (vpravo) 

42



Protierozní kalkulačka

• Vlastní osevní postup (vypočte se vždy hodnota C.P)
• zcela nový osevní postup

• úpravou stávajícího osevního postupu

43



Protierozní kalkulačka

• Úprava DPB (rozdělení a přepočet erozního ohrožení)

44



Protierozní kalkulačka

• Úprava DPB (editace tvaru a přepočet erozního ohrožení a 
vyhodnocení protierozní účinnosti osevního postupu)

45



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• LPIS:
• erozní události:

46

kliknutím budeme přesměrováni na 
Portál monitoring eroze zemědělské půdy



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:

47



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:
• vstup do aplikace:

48



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:
• Mapové vrstvy

49



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:
• Hlášení událostí (výzvy na stránkách obcí)

50



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:
• Výroční zprávy od roku 2014

• Metodické postupy

51



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:
• Výroční zpráva 2023 (hodnocení erozních

 událostí), např.:

52



Portál monitoring eroze zemědělské půdy

• Portál „Monitoring eroze zemědělské půdy“:

53



Současné nastavení požadavků DZES 5

• DZES 5: Podzim 2024 a jaro 2025 beze změny, změna „až“ od 
1.7.2025 (poprvé pro ozimy 2025/2026)

54



Současné nastavení požadavků DZES 5

55



Současné nastavení požadavků DZES 5

56



Současné nastavení požadavků DZES 5

57

• Hlášení podrývání

• Záložka Eroze



Stávající podkladová vrstva erozní ohroženosti

• Podklady LPIS
• tisk č. 12a (hodnoty erozních faktorů a kategorie erozní ohroženosti na 

úrovni DPB za uživatele)

• mapová vrstva

58



Stávající podkladová vrstva erozní ohroženosti

• Podklady LPIS
• záložka vybraného DPB Eroze 2019+:

• mapová vrstva:

59



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti

60



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti

61



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti

od 
1.7.2025

62



Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti

podzim 2024 a 
jaro 2025

Od 1.7.2025

9 t/ha/rok bez 
optimalizace

63

od 1.7.2024  od 1.7.2025

9 t/ha/rok s optimalizací



• Nová vrstva erozní ohroženosti (od 1.7.2025)

Nová vrstva erozní ohroženosti

64



• LPIS: podklady (tisky a mapy)

Nová vrstva erozní ohroženosti

Eroze od 1.1.2019 a tisk 
č. 12a: platí pro podzim 

2024 a jaro 2025

Nová eroze a tisk č. 12c: 
platí 1.7.2025 (od podzimu 

2025)

65



Nová vrstva erozní ohroženosti

• LPIS: tisk č. 12c

66



Nová vrstva erozní ohroženosti

• LPIS: zdrojová vrstva nové eroze

67



Nová vrstva erozní ohroženosti

• LPIS: mapová vrstva

68



Nová vrstva erozní ohroženosti

• LPIS: DPB

69



Nová vrstva erozní ohroženosti

• LPIS: VEP

70



Nová vrstva erozní ohroženosti

• LPIS: zemědělská parcela

71



Požadavky standardu DZES 5

• NV č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb 
zemědělcům

• Novely: 

• NV č. 62/2024 Sb. – nová eroze od 1.7.2024 a 1.1.2025 
(důvodem byl závazek sladit DZES 5 s hodnotou přípustné 
ztráty 9 t/ha/rok podle vyhlášky ve Strategickém plánu)

• NV č. 185/2024 Sb. – nová eroze od 1.7.2025 a 1.1.2026 (na 
základě změny textu Strategického plánu ze dne 27.6.2024 
odsouhlaseného Evropskou komisí posun o 1 rok), viz 

 2. aktualizace Strategického plánu:

72



Požadavky standardu DZES 5

• NV č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb 
zemědělcům

• návrh novely z 15.11.2024

• meziresortní připomínkové řízení do 6.12.2024

73



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Vymezení eroze

• příloha č. 16 příloha č. 17 a 18 v návrhu novely

• více tabulek podle 

 výměry:

• do 2 ha

• 2,01 ha – 4,00 ha

• od 4,01 ha

74



Požadavky standardu DZES 5

• Plodiny podle ochranného vlivu vegetace

• plodiny podle ochranné funkce  stupně ochranného vlivu 
vegetace (původně SOF a NOF):

• NV č. 262/2012 Sb. a minimální požadavek (podmínka pro 
AEKO, EZ a celofaremní ekoplatba):

75



Požadavky standardu DZES 5

• Minimální požadavky (pokračování):

76



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Stávající znění před návrhem novely z 15.11.2024

• stávající znění a příručka (č. 185/2004 Sb.):

• od 1.7.2025 (ozimy 2025/2026)

• ozimé obilniny a řepky (SOF) na SEO s POT (příloha č. 1)

• ozimé plodiny se SOF na MEO-VR s POT (příloha č. 3)

• od 1.1.2026 (jařiny 2026) 

• SEO: 

• nepěstovat plodiny s NOF 

• pěstovat bob, obilniny (mimo kukuřici a čirok) a řepku 
(plodiny se SOF) s POT (příloha č. 1)

• MEO-VR: 

• plodiny s NOF s POT (příloha č. 17)

• plodiny se SOF s POT (příloha č. 3)

• MEO-NR: plodiny s NOF s POT (příloha č. 18)

77



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Stávající znění (vč. NV č. 185/2004 Sb. - § 8) „do 
15.11.“
• Uplatnění půdoochranných technologií:

• příloha č. 1   pro plodiny se SOF na SEO

• příloha č. 3   pro plodiny se SOF na MEO-VR

• příloha č. 17   pro plodiny s NOF na MEO-VR

• příloha č. 18   pro plodiny s NOF na MEO-NR

• Pěstování plodin se SOF:
• na SEO   s POT z přílohy č. 1 (od podzimu 2025)

• na MEO-VR   s POT z přílohy č. 3 (od podzimu 2025)

• na MEO-NR   bez POT

• Pěstování plodin s NOF:
• na SEO   nelze

• na MEO-VR  s POT z přílohy č. 17 (od jara 2026)

• na MEO-NR   s POT z přílohy č. 18 (od jara 2026)

78



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely z 15.11.2024:
• zohlednění zastoupení zlepšujících plodin z příl. č. 19 v roce podání 

jednotné žádosti a předcházejících pěti letech (§ 8, odst.1):

• od 1.7.2025

• na SEO a MEO-VR při pěstování plodin se SOF

• od 1.1.2026

• na SEO při pěstování plodin se SOF

• na MEO-VR při pěstování se SOF a NOF

• na MEO-NR při pěstování plodin s NOF

• pokud nejsou splněny výše uvedené požadavky, pěstuje se plodina s 
použitím POT z přílohy č. 1, č. 3, č. 20 a č. 21 (§ 8, odst.3)

• plodiny pro vybrané POT – viz příloha č. 2, č. 5, č. 11 a č. 12 

• odlišné nastavení v ekologickém zemědělství (2 roky): § 8, odst. 2

• úzké kultury (G, U) 6 m od 1.7.2025 a 12 m (od 1.1.2026) pro oddělení 
dvou souvislých ploch se stejným stupněm ochranného vlivu vegetace 

79

Úprava vycházející 
z přesunu dosavadních 

POT založených na 
osevním sledu



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. („třetí novela“) – 
úprava znění § 8 od  1.7.2025:

• SOF (bob, obilniny, řepka) na SEO 

• souhrnná výměra zlepšujících plodin v roce podání žádosti a 
předcházejících 5 letech (6 let) dosahuje alespoň 50 % 
šestinásobku výměry plodiny se SOF pěstované v roce 
podání žádosti

• SOF (bob, obilniny, řepka) na MEO-VR

• souhrnná výměra zlepšujících plodin v roce podání žádosti a 
předcházejících 5 letech (6 let) dosahuje alespoň 33 % 
šestinásobku výměry plodiny se SOF pěstované v roce 
podání žádosti

80



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. („třetí novela“) – 
úprava znění § 8 od  1.7.2025:

• podmínky (= zastoupení zlepšujících plodin nebo použití 
odpovídající půdoochranné technologie):

• se nevztahují na plodiny, pokud jsou pěstovány ve směsi 
(podíl žádné z těchto plodin nepřekročí 20 %)

• se nevztahují na DPB, na které byla podána žádost (a 
splněny podmínky) na opatření agrolesnictví a podopatření 
druhově bohaté pokrytí orné půdy

• nejsou předmětem kontroly DPB, na kterých jsou aplikována 
opatření ke snížení erozního ohrožení podle § 6 a § 7 
vyhlášky č. 240/2021 Sb.

81



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. („třetí novela“) – 
úprava znění § 8 od  1.1.2026:

• výměra zlepšujících plodin podle přílohy č. 19:

• SOF na SEO

• 50 % šestinásobku výměry plodiny se SOF pěstované v roce JŽ

• SOF na MEO-VR

• 33 % šestinásobku výměry plodiny se SOF pěstované v roce JŽ

• NOF na MEO-VR

• 50 % šestinásobku výměry plodiny s NOF pěstované v roce JŽ

• a současně aplikace organické hmoty

• NOF na MEO-NR

• 33 % šestinásobku výměry plodiny s NOF pěstované v roce JŽ

82



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. („třetí novela“) – 
úprava znění § 8 od  1.1.2026:
• pokud nejsou splněny podmínky zastoupení zlepšujících plodin:

• SEO (podle tabulek č. 2 a č. 3 v příloze č. 17)

• nepěstovat plodiny s nízkým stupněm ochranného vlivu 
vegetace

• plodiny se středním stupněm ochranného vlivu vegetace 
pěstovat s POT podle přílohy č. 1

• MEO-VR (podle tabulek č. 2 a č. 3 v příloze č. 17):

• pěstovat plodiny s nízkým stupněm  ochranného vlivu 
vegetace s POT podle přílohy č. 20

• pěstovat plodiny se středním stupněm ochranného vlivu 
vegetace s POT podle přílohy č. 3 a č. 1 lze použít přísnější POT

• MEO-NR (podle tabulek č. 2 a č. 3 v příloze č. 17):

• pěstovat plodiny s nízkým stupněm ochranného vlivu 
vegetace s POT podle přílohy č. 21 a č. 20 lze použít přísnější POT

83



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. („třetí novela“)

• další podmínky od 1.1.2026:

• odchylné nastavení pro DPB v režimu ekologického 
zemědělství (jako na podzim 2025)

• odkaz na seznamy plodin (přílohy č. 2, č. 5, č. 11 a č. 12) pro 
vybrané POT

• oddělení dvou souvislých ploch se shodnou úrovní ochranné 
funkce úzkou kulturou (G, U), ale o min. šířce 12 m

• pěstování plodin ve směsi s podílem do 20 %

• DPB se žádostí a splněním podmínek opatření agrolesnictví  
a podopatření druhové pokrytí orné půdy

• předmětem kontroly nejsou DPB, na kterých jsou aplikována 
opatření podle vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně půdy 
před erozí

84



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. („třetí novela“)

• Zastoupení zlepšujících plodin v textu NV, např. SOF na SEO:

• zlepšující plodiny (= příloha č. 19) evidované v LPIS

• posuzuje se výměra zlepšujících plodin na ploše plodiny se 
SOF

• výměra zlepšujících plodin za 6 let (rok žádosti a 5 
předcházejících let)

• zastoupení zlepšujících plodin vůči 6násobku výměry plodiny 
se SOF pěstované v roce žádosti

85



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Zastoupení zlepšujících plodin v osevním postupu v 
LPIS:

• Příklad kontroly osevního sledu v LPIS (kukuřice na MEO-VR, 
původní POT č. 7 - zastoupení zlepšujících plodin v osevním 
postupu za 6 let min. 50 % + aplikace OH) – detail kontroly 

86



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Deklarace plodin z jednotné žádosti v LPIS

• mapové vrstvy

• tisk č. 29

87



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Osevní sled v LPIS:
• osevní sled pro vybraný DPB

• využití i pro plnění požadavku DZES 7A (střídání plodin)

88



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Zastoupení zlepšujících plodin v osevním postupu v 
LPIS:
• kontrola zastoupení zlepšujících plodin (= kontrola POT založených na 

zastoupení zlepšujících plodin v OP před 15.11.)

89

Možnost zobrazení podle 
DPB, erozní ohroženosti, 

plodiny a výsledku kontroly)



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Půdoochranné technologie založené na osevním 
postupu s podílem zlepšujících plodin
• zastoupení zlepšujících plodin v osevním postupu (6 let) – původní 

půdoochranné technologie (před návrhem novely ze dne 15.11.2024):

• SOF na SEO 50% (POT č. 8)

• NOF na MEO-VR 50 % a 1 aplikace organické hmoty (POT č. 7)

• SOF na MEO-VR 33 % (POT č. 12)

• NOF na MEO-NR 33 % (POT č. 8)

• nové půdoochranné technologie v přílohách v návrhu novely ze dne 
15.11.2024:

• SOF na SEO 33% (POT č. 8 - Osevní sled s aplikací 
   organické hmoty ve vyšší dávce a zohlednění 

  zastoupení zlepšujících plodin)

• ostatní POT založené na zastoupení zlepšujících plodin přesunuty 
do podmínky zastoupení zlepšujících plodin

90



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Zastoupení zlepšujících plodin v osevním postupu v 
LPIS:

• Příklad kontroly POT - osevního sledu se zlepšujícími plodinami 
(pšenice ozimá na MEO-VR, zastoupení zlepšujících plodin v 
osevním postupu min. 33 %)

91



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Zastoupení zlepšujících plodin v osevním postupu v 
LPIS:

• detail kontroly osevního sledu (pšenice ozimá na MEO-VR, 
původní POT č. 12 - zastoupení zlepšujících plodin v osevním 
postupu za 6 let min. 33 %)

92



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh novely NV č. 73/2023 Sb. od 15.11.2024:

• POT podle přílohy č. 1:  střední ochranná funkce na SEO

• POT podle přílohy č. 3:  střední ochranná funkce na MEO-VR

• POT podle přílohy č. 20:  nízká ochranná funkce na MEO-VR

• POT podle přílohy č. 21:  nízká ochranná funkce na MEO-NR

• SEO:  střední ochranná funkce  příloha č. 1

nízká ochranná funkce  zákaz

• MEO-VR: nízká ochranná funkce  příloha č. 20

střední ochranná funkce  příloha č. 3 (a č. 1)

• MEO-NR: nízká ochranná funkce  příloha č. 21 (a č. 20)

   střední ochranná funkce  bez omezení

93



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 19 – zlepšující plodiny:

94



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 1 (SOF na SEO)

95



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 1 (SOF na SEO) pokračování

96



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 1 (pokračování)

• POT č. 6 – odkaz na NV č. 83/2023 Sb. (novela – nová 
ekoplatba)

97



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 3 (SOF na MEO-VR) 

98



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 3 (SOF na MEO-VR) pokračování

99



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 20 (NOF na MEO-VR)

100



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 20 (NOF na MEO-VR) pokračování

101



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 20 (NOF na MEO-VR) pokračování

102



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 21 (NOF na MEO-NR)

103



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 21 (NOF na MEO-NR) pokračování

104



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 21 (NOF na MEO-NR) pokračování

105



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Příloha č. 2 (nemění se, původně pro POT pro SOF 
na SEO, obsažena v původním znění NV č. 73/2023 Sb.) – 
ochranné pásy, obsevy, ochranné plodiny

106



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 5 (plodiny vázající dusík, ale pro POT 
pomocná plodina pro plodiny SOF na SEO a MEO-VR s 
výjimkou bobu a sóji)

107



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 11 (meziplodiny, jinak pro POT 
plodiny pro podsev nebo pro výsev s pomocnou plodinou)

108



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5: Návrh přílohy č. 12 (plodiny pro podsev)

109



Požadavky standardu DZES 5

• DZES 5, popř. DZES 7B ve vztahu k neprodukčním plochám:
• možnost započítat protierozní ochranné pásy (DZES 5) a ochranné pásy 

pro souvislou plochu jedné plodiny (DZES 7B) do neprodukčních ploch 
(5 % z RUG)

• seznam a popis neprodukčních ploch (NV č. 73/2023 Sb.)

• úhory – popis a údržba  (NV č. 83/2023 Sb.)

• návrh novely 73/2023 Sb.:

110



Požadavky standardu DZES 5

• Popis POT:

• Příručka nezohledňuje návrh novely NV ze dne 15.11.224

111



Požadavky standardu DZES 5 

• Doplňující deklarace plodin v JŽ v návaznosti na DZES 7A a 
DZES 5

• Již v předtisku 2024 (původní předpoklad zavedení nové eroze 
od 1.7.2024)

• deklarace meziplodiny (opakované pěstování plodin – střídání 
plodin, kukuřice NS)

• deklarace podsevu/pomocné plodiny

112



Požadavky standardu DZES 5 

• Číselník plodin (data ke stažení)
• Využitelnost plodiny pro nějaké opatření (např.: svazenka a obsevy na 

MEO/SEO)

113



Požadavky standardu DZES 5

• Číselník plodin (data ke stažení)
• Vhodnost plodiny pro dotační titul (např. jeteloviny a CIS bílkovinná 

platba)

114



Požadavky standardu DZES 5

• Dopad DZES 5 v praxi:
• znalost požadavků DZES 5 a parametrů jednotlivých POT

• struktura pěstovaných plodin/výrobní zaměření 

• změna erozní ohroženosti oproti stávajícímu nastavení

• tisk (přehled za uživatele), záložka (vybrané DPB), mapa (vč. 
zdrojové vrstvy)

• volba a realizace POT (změna způsobu zakládání porostů, 
změna osevních postupů, vybavení zemědělskou technikou)

• vyšší nároky na provozní evidenci 

• evidence osevu a hnojení

• pořizování fotodokumentace

• měření v terénu

• hlášení podrývání (do 15.9. a 15.5.)

• termíny pro pásové střídání plodin (projekt 31.3., potvrzení 
30.6.)

• spojitost standardů DZES 5, 7A a 7B (eroze, střídání plodin, souvislá plocha)

115



DZES 7B – návrh novely ze dne 15.11.2024

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Žadatel zajistí, že v období od 1. června do 31. srpna příslušného 
roku se na dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury 
standardní orná půda nevyskytuje plocha jedné plodiny na 
výměře vyšší než 30 hektarů, pokud tuto plochu zcela nerozdělí 

• a) ochranným pásem o minimální šířce 22 metrů osetým porostem 
plodiny podle přílohy č. 5 nebo 9 k tomuto nařízení, jejich směsi, 
nebo směsi trávy čeledi lipnicovité s plodinami podle přílohy č. 5 k 
tomuto nařízení, 

• b) plochou jiné plodiny o minimální souvislé šířce 110 metrů, 

• c) krajinným prvkem, 

• d) kombinací opatření podle písmen a) a c), nebo 

• e) pásy podle půdoochranné technologie pásové střídání plodin v 
souladu s bodem 8 přílohy č. 1 k tomuto nařízení a bodem 10 
přílohy č. 3 k tomuto nařízení (odkaz na POT pro DZES 5)

116



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Žadatel zajistí, že se v období od 1. června do 31. srpna 
příslušného roku na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem 
zemědělské kultury standardní orná půda, která obsahuje 
souvislou plochu silně erozně ohrožené půdy větší než 2 hektary, 
nebo jejíž výměra je z více než 50 % pokryta silně erozně 
ohroženou půdou, nevyskytuje souvislá plocha jedné plodiny 
stejného rodu rostlin podle definice botanického systému 
klasifikace plodin nebo kultura stejného druhu brukvovitých, 
lilkovitých nebo tykvovitých na výměře vyšší než 10 hektarů, 
která obsahuje souvislou plochu silně erozně ohrožené půdy 
větší než 2 hektary, nebo jejíž výměra je z více než 50 % pokryta 
silně erozně ohroženou půdou, pokud tuto plochu zcela 
nerozdělí:

117



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• a) ochranným pásem o minimální šířce 22 metrů osetým 
porostem plodiny podle přílohy č. 5 nebo č. 9 k tomuto nařízení, 
jejich směsi, nebo směsi trávy čeledi lipnicovité s plodinami podle 
přílohy č. 5 k tomuto nařízení, 

• b) plochou jiné plodiny o minimální souvislé šířce 110 metrů, 

• c) krajinným prvkem, 

• d) kombinací opatření podle písmen a) a c), nebo 

• e) pásy podle půdoochranné technologie pásové střídání plodin v 
souladu s bodem 8 přílohy č. 1 k tomuto nařízení a bodem 10 
přílohy č. 3 k tomuto nařízení (nově odkaz na POT pro DZES 5)

118



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Tolerance: 

• 10 % pro plochu 10 ha, 30 ha, šířku pásu 22 m

• propojení ploch manipulačním prostorem o šířce max. 
12 m

• do souvislé plochy jedné plodiny se nezapočítává 
krajinný prvek

• Výjimky:

• trávy na semeno na kultuře R

• plodiny podle přílohy č. 5, jejich směsi, směsi trav s 
plodinami přílohy č. 5

• plodiny podle přílohy č. 9

• neprodukční plocha

119



DZES 7B

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Výjimky:

120



DZES 7B (novela)

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Úprava od 1.7.2025, popř. od 1.1.2026:

121



DZES 7B (novela)

• DZES 7B: Omezení plochy jedné plodiny (§ 11)

• Šířka jiné kultury (U, G) pro souvislou plochu (DZES 7B) a 
DZES 5 (eroze)

122



Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS

• Kontrola eroze a souvislé plochy 30 ha /10 ha

• v LPIS s využitím VEP nebo zákresů zemědělských parcel

• v předtiskové aplikaci s využitím předtiskových zákresů

• oba standardy spolu souvisí:
• 9,28 ha, MEO  řeším jen DZES 5

• 45,26 ha, MEO řeším DZES 5 i 7B

• 65,94 ha, NEO řeším jen DZES 7

123



Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS

• Kontrola eroze a souvislé plochy 30 ha /10 ha
• vybraný DPB v LPIS

• kontrolu lze spustit i v předtiskové aplikaci

• postup v LPIS:
• pořídit vstupní data (zákres, plodina, ochranná funkce, erozní 

ohroženost zákresu)
• spustit kontrolu
• vyhodnotit výsledek kontroly

124



Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS

• Kontrola eroze a souvislé plochy 30 ha /10 ha

• vybraný DPB

125



Další informační zdroje

126



Další informační zdroje

127



Děkuji za pozornost

V prezentaci byly použity některé podklady a informace z následujících zdrojů:

www.vumop.cz

www.eagri.cz

www.mapy.cz

Národní geoportál INSPIRE

Foto: vlastní

128

http://www.vumop.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.mapy.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Úvod
	Snímek 4: Úvod
	Snímek 5: Úvod
	Snímek 6: Úvod
	Snímek 7: Úvod
	Snímek 8: Úvod
	Snímek 9: Úvod
	Snímek 10: Úvod
	Snímek 11: Úvod
	Snímek 12: Úvod
	Snímek 13: Úvod
	Snímek 14: Úvod
	Snímek 15: Úvod
	Snímek 16: Úvod
	Snímek 17: Úvod
	Snímek 18: Úvod
	Snímek 19: Úvod
	Snímek 20: Úvod
	Snímek 21: Úvod
	Snímek 22: Úvod
	Snímek 23: Úvod
	Snímek 24: Úvod
	Snímek 25: Úvod
	Snímek 26: Úvod
	Snímek 27: Úvod
	Snímek 28: Protierozní vyhláška
	Snímek 29: Protierozní vyhláška
	Snímek 30: Protierozní vyhláška
	Snímek 31: Protierozní vyhláška
	Snímek 32: Protierozní vyhláška
	Snímek 33: Protierozní kalkulačka
	Snímek 34: Protierozní kalkulačka
	Snímek 35: Protierozní kalkulačka
	Snímek 36: Protierozní kalkulačka
	Snímek 37: Protierozní kalkulačka
	Snímek 38: Protierozní kalkulačka
	Snímek 39: Protierozní kalkulačka
	Snímek 40: Protierozní kalkulačka
	Snímek 41: Protierozní kalkulačka
	Snímek 42: Protierozní kalkulačka
	Snímek 43: Protierozní kalkulačka
	Snímek 44: Protierozní kalkulačka
	Snímek 45: Protierozní kalkulačka
	Snímek 46: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 47: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 48: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 49: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 50: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 51: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 52: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 53: Portál monitoring eroze zemědělské půdy
	Snímek 54: Současné nastavení požadavků DZES 5
	Snímek 55: Současné nastavení požadavků DZES 5
	Snímek 56: Současné nastavení požadavků DZES 5
	Snímek 57: Současné nastavení požadavků DZES 5
	Snímek 58: Stávající podkladová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 59: Stávající podkladová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 60: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 61: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 62: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 63: Prvotní návrh nové vrstvy erozní ohroženosti
	Snímek 64: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 65: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 66: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 67: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 68: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 69: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 70: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 71: Nová vrstva erozní ohroženosti
	Snímek 72: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 73: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 74: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 75: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 76: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 77: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 78: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 79: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 80: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 81: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 82: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 83: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 84: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 85: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 86: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 87: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 88: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 89: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 90: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 91: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 92: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 93: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 94: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 95: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 96: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 97: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 98: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 99: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 100: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 101: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 102: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 103: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 104: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 105: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 106: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 107: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 108: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 109: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 110: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 111: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 112: Požadavky standardu DZES 5 
	Snímek 113: Požadavky standardu DZES 5 
	Snímek 114: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 115: Požadavky standardu DZES 5
	Snímek 116: DZES 7B – návrh novely ze dne 15.11.2024
	Snímek 117: DZES 7B
	Snímek 118: DZES 7B
	Snímek 119: DZES 7B
	Snímek 120: DZES 7B
	Snímek 121: DZES 7B (novela)
	Snímek 122: DZES 7B (novela)
	Snímek 123: Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS
	Snímek 124: Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS
	Snímek 125: Kontrola eroze a souvislé plochy v LPIS
	Snímek 126: Další informační zdroje
	Snímek 127: Další informační zdroje
	Snímek 128

